Requerimento Nº 2040/2025

SÚMULA: REQUEIRO a Mesa na forma regimental vigente,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de
Leis se existem estudos ou projetos voltados para a
implantação do programa “Semana Paz nas Escolas” no
Calendário Oficial do Município de Itapevi, criando o selo
“Escola pela Paz”, com diretrizes para a promoção da
cultura de paz no ambiente escolar.

REQUEIRO a Mesa na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos voltados
para a implantação do programa “Semana Paz nas Escolas” no Calendário Oficial do Município de
Itapevi, criando o selo “Escola pela Paz”, com diretrizes para a promoção da cultura de paz no ambiente
escolar.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A crescente preocupação com episódios de violência, conflitos interpessoais e desrespeito
no ambiente escolar exige a adoção de políticas públicas que incentivem a construção de uma cultura de
paz, baseada no diálogo, na empatia, na tolerância e no respeito mútuo.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
40

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

32
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

3W
R

-N
95

J-
V

1V
8-

X
V

2R

A instituição da “Semana Paz nas Escolas” no calendário oficial do município visa criar um
período anual dedicado a ações educativas e preventivas que envolvam toda a comunidade escolar em
reflexões, práticas restaurativas, atividades culturais e formativas que valorizem a convivência pacífica.

Paralelamente, a criação do selo “Escola pela Paz” tem por objetivo reconhecer e incentivar
unidades escolares que desenvolvam, de forma contínua, projetos e ações voltadas à prevenção da
violência, mediação de conflitos e promoção de valores que fortalecem a cidadania e a inclusão.

Essa proposta está alinhada às diretrizes da educação em direitos humanos e ao
compromisso de promover ambientes escolares mais seguros, acolhedores e preparados para o pleno
desenvolvimento dos estudantes e profissionais da educação.

Dessa forma, o presente requerimento busca verificar se o Poder Executivo já estuda ou
planeja ações nesse sentido, possibilitando que esta Casa Legislativa acompanhe, incentive e, se
necessário, proponha medidas legislativas para tornar essa iniciativa uma política pública permanente em
Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 01 de setembro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
40

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

32
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

3W
R

-N
95

J-
V

1V
8-

X
V

2R

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=13WRN95JV1V8XV2R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 13WR-N95J-V1V8-XV2R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
40

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
55

32
/2

02
5

-
01

/0
9/

20
25

 1
1:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

3W
R

-N
95

J-
V

1V
8-

X
V

2R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=13WRN95JV1V8XV2R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 13WRN95JV1V8XV2R
		2025-09-01T11:05:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura